Foi realizada por servidores deste órgão ampla pesquisa de mercado levando-se em consideração todos os detalhes que
envolvem o objeto a ser adquirido, constando anexado ao processo os valores apurados compilados em relatório, que visa
subsidiar o valor de referência no montante de R$ 49.000,00 (QUARENTA E NOVE MIL REAIS), que norteará as decisões do
Agente de Contratação designado para a realização da contratação direta, quanto A aceitabilidade das propostas.

Cabe ressaltar o comentário de Marçal Justen Filho a respeito da dispensa da licitação:

[...] a dispensa de licitação verifica-se em situações em que,

[...]

0 Decreto n° 11.871/2023, publicado no DOU n° 247-D — Edição Extra, de 29.12.2023, atualizou o valor estabelecido no Inciso I
do Art. 75 da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, para R$ 119.812,02 (oitocentos e dezenove mil e oitocentos e doze reais e
dois centavos) e o valor estabelecido no Inciso II do Art. 75 da Lei n° 14.133, de 10 de abril de 2021, para R$ 59.906,02
(cinquenta e nove mil e novecentos e seis reais e dois centavos).

Configurada a permissão legislativa de se contratar diretamente, cabe ao gestor a livre escolha de se realizar ou não o certame
licitatório. Ainda que se justifique que a licitação seria o meio mais adequado a resguardar a isonomia e impessoalidade na

[...]

preços unitários registrados neste termo, apurados conforme pesquisas de pregos elaboradas de acordo com o previsto no art.
23 da Lei n° 14.133/2021, que fundamentou o valor médio do MAPA DE PREÇOS, para fase de lances.

9— ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:

9.1 - 0 custo estimado total da contratação é de R$ 49.000,00 (QUARENTA E NOVE MIL REAIS), com base no menor valor
dos orçamentos coletados, anexados ao processo, e conforme custos unitários apostos na tabela do item 1.1 deste termo.

9.2 - No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto,